1

國立宜蘭大學 109 學年度第二學期園藝學系

第二次系教評會議紀錄

一、 時間：110 年 05 月 06 日(星期四)中午 12：10

二、 地點：園藝學系會議室

三、 主席：尤進欽 主任                                  紀錄：王滿馨

四、 出席人員：石正中老師、陳素瓊老師、朱玉老師、張允瓊老師、郭純德老師、

鄔家琪老師、高建元老師、林建堯老師、黃志偉老師、鍾曉航老師。

五、 列席人員：王滿馨技士。

六、 上次系教評會會議執行情形：詳如附件 1

七、 主席報告：

1. 依據評鑑中心來函，實地訪視日期確定為 110 年 11 月 18 日(四)。6 月底前會

再向各位老師調查 109 學年度的各項成果，惠請老師協助提供。

2. 110 學年度實施教師績效評鑑，受評鑑學年度為 105-109 學年度，請老師於

110.6.17 前至本校教師履歷系統更新個人資料；申請免評鑑者，應於 5 月 24

日(一)前向系辦提出申請(相關注意事項詳如附件 2、3、4、5)。

八、 提案討論：

提案一：本系 109 學年度專任教師年資加薪、110 學年度專任教師續聘案，提

請 討論。

說 明： (一) 依據國立宜蘭大學專任教師年資加薪與續聘辦法。

 (二) 檢附專任教師年資加薪與續聘相關資料，詳如附件 6。

擬 辦：討論通過後，送院教評會議續辦。

決 議：照案通過

提案二：本系 110 學年度上學期兼任教師續聘案，提請 討論。

說 明： (一) 依據國立宜蘭大學兼任教師續聘辦法。

(二) 110 學年度續聘黃郁琇老師授-景觀圖學與創意設計；黃郁琇老師

與鍾若男老師合授園藝景觀療癒概論；陳宣瑄老師授-花卉裝飾；王滿

馨老師授-食農教育。

2

擬 辦：討論通過後，送院教評會議續辦。

決 議：照案通過

九、 臨時動議：

         無

散會：13:00

國立宜蘭大學 109 學年度第 2 學期第 1 次系教評會會議執行追踨表

                                   會議日期：110 年 03 月 04 日

提案 案由及決議事項 提案人 執行情形

一 案由：本系鍾曉航老師升等副教

授一案，提請 討論。

決議：

 (一)本系通過鍾曉航老師升等

副教授案。

 (二)系級推薦外審名單，本系採

第三種方式辦理，授權本

會 2 位委員，依升等教師

學術領域專長共同建議外

審審查人名單至少 6 名。

系主任 已送院教評會續辦。

附件 1

3

110年教師績效評鑑應辦事項及注意事項一覽表

110.04.28製

項次 應辦事項 注意事項 辦理時間 權責單位

1
通知各院級單位辦理教
師績效評鑑，並副知各
行政單位。

1.110學年度實施評鑑時，受評鑑
學年度為 105-109學年度。

110.5.1前 人事室

2

1.各系所、中心提送受
評名單至人事室，並

副知教務處、研發
處、學務處、教發中
心。

2.提送各系所申請免予
評鑑名單。

1.各系所專任教師請務必於本校
教師履歷系統更新個人資料。
 系統操作問題請洽圖書資訊
館吳新基先生，分機 7138。

 上傳資料問題請洽教學發展
中心吳家瑋先生，分機 7102。

2.申請免評鑑者，應於 5 月底前
提出申請，各級教評會於 6 月
底前確定名單。

3.新進教師及扣除因有帶職帶
薪或留職停薪等不在校情形
年資後，年資未滿 5 年時，得
選擇參加本次或下次評鑑期
程。

4.參加本次評鑑，服務年資至少
滿 1 年。

110.6.17前
各學術單位
及各申請免
予評鑑教師

3

教務處、研發處、學務
處、教學發展中心，提
供受評教師相關評鑑資

料，供各系級單位確認
查核。

配合受評鑑學年度，應提供
105-109 學年度教師相關評鑑資

料。

110.7.31前
各相關

行政單位

4

1.教師依評量表提供相
關資料及自評，並送
系教評會審查。

2.初審：召開系級教評
會，依評量標準審核
受評教師所提供之資
料及自評。

1.受評鑑教師如有不足或超過
之年資，由各院級單位依評量
項目、標準及配分按受評鑑年
度比例計算。

2.教師評鑑結果須符合本辦法
第六至第八條基本門檻及各
院級單位訂定之標準。

110.10.15前 受評教師及
各系級單位

5

1.複審：召開院級教評
會，就系教評會提報
教師評鑑初審結果進

行評審。
2.併同評鑑資料（含受
輔導教師名單）送校
教評會。

110.11.15前 各院級單位

6

召開校教評會備查複
審通過名單、決審不通
過名單及各院級單位
受輔導教師名單。

110.12.15前 人事室

附件 2

4

7
通知受評教師評鑑結
果，並副知院級單位。   110.12.31前 人事室

5

國立宜蘭大學 110學年度各系所應受評教師名單

系所名稱：

表一

序號 職級 姓名 到職日期
前次受評

鑑學年度
評鑑狀態

1

□參與評鑑

□免予評鑑-符合第三條第一項第     款

□不參與評鑑-符合第十一條

原因：                            。

2

□參與評鑑

□免予評鑑-符合第三條第一項第     款

□不參與評鑑-符合第十一條

原因：                            。

3

□參與評鑑

□免予評鑑-符合第三條第一項第     款

□不參與評鑑-符合第十一條

原因：                            。

4

□參與評鑑

□免予評鑑-符合第三條第一項第     款

□不參與評鑑-符合第十一條

原因：                            。

5

□參與評鑑

□免予評鑑-符合第三條第一項第     款

□不參與評鑑-符合第十一條

原因：                            。

填表人：                  系所主管：

【免予評鑑】本校教師績效評鑑辦法第 3條第 1項：

   一、獲選為中央研究院院士者。

   二、曾獲頒教育部學術講座或國家講座者。

   三、曾擔任國內外著名大學講座教授，經本校認可者。

   四、近 3年內在教學研究服務上有卓越貢獻，申請人數至多佔各學院(博雅學部)(以下簡稱院

       級單位)10%，並經各系(所、中心)教師評審委員會、學院(博雅學部)教師評審委員會、

       校教師評審委員會認可，且須符合本辦法第 6至 8條規定。

   五、年齡在 60歲以上，且前已參加並通過教師績效評鑑者。

附件 3

6

【不參與評鑑】本校教師績效評鑑辦法第 11條第 2項及第 3項：

   1.有帶職帶薪或留職停薪﹙如休假研究、借調、出國講學進修、生產育兒或遭遇重大變故等

     ﹚不在校情形者，俟返校服務後之次學年度起，併計其前後未受評鑑之服務年資，接受

     評鑑。

   2.新進教師及扣除因上開原因年資後年資未滿 5年時，得選擇參加該次或下次評鑑期程，

     惟如選擇該次期程參加評鑑，服務年資至少滿 1年。

備註：

1.本次受評鑑學年度為 105-109學年度。

2.申請免評鑑教師，請另填寫表二免評鑑申請表，以利審查申請教師免評鑑之資格條件。

3.本表請將電子檔送人事室專員陳勁穎 cychen@niu.edu.tw。

7

國立宜蘭大學 110學年度教師免評鑑申請表

表二

申請人

姓  名

  出生年月日

任教單位   現職職稱

申請免予

評鑑條件

□獲選為中央研究院院士者。

□曾獲頒教育部學術講座或國家講座者。

□曾擔任國內外著名大學講座教授，經本校認可者。

□近 3年內在教學研究服務上有卓越貢獻，申請人數至多佔各學院(博雅學部)

10%，並經各系(所、中心)教師評審委員會、學院(博雅學部)教師評審委員會、校

教師評審委員會認可，且須符合本辦法第 6至 8條規定。

□年齡在 60歲以上，且前已參加並通過教師績效評鑑者。

檢附相關

證明文件

1.

2.

3.

4.

(請條列式說明並附上佐證資料)

系教評會審議

通過日期文號

院教評會審議

通過日期文號

系級主管

核章

院級主管

核章

附件 4

附件 5

附件 4

8

國立宜蘭大學生物資源學院 110 學年度教師績效評鑑

免予評鑑申請表

申請人 (親筆簽名)                    已符合本校教師績效評鑑辦法第 6、7、8 條規定(註一)，並

符合下列條件之一(勾選如下，可複選)，申請同意免予評鑑。

勾選欄 符合條件

 一、近三年內曾擔任系、所、中心 (系級單位) 以上主管或行政單位一、二級主管（含

三生產學園區主任、本院副院長、本院附屬單位行政主管(農推會總幹事、實習

場區管理與發展中心主任、實驗林場、實習牧場、實習農場場長、專班主任、

研究中心主任及生物資源學刊總編輯..等）累計達 1.5 年(含)以上，並於近三年

內曾主持研究計畫(註二)三件(含)以上，且曾發表學術著作(註三)三件(含)以上者。

二、近三年內曾獲本校下列獎項之一：教學傑出獎、特優或優良導師、教學卓越績

優人員獎等；並於近三年內曾主持研究計畫三件(含)以上，且曾發表學術著作三

件(含)以上者。

三、近三年內曾主持研究計畫六件(含)以上，且曾發表學術著作六件(含)以上者。

備  註

註一  節錄自「國立宜蘭大學教師績效評鑑辦法」第 6、7、8 條規定:

本校教師教學項目在受評鑑期間符合下列標準：

一、每學期按時完成教學大綱與課業輔導時間（office hour）上網公告。

二、平均每學年開課之授課時數符合規定，並至少獨立擔任 1門 2學分或 2小時以上課程，授課出勤無異常

記錄。

三、每學期如期完成上傳及鎖定學生成績。

四、受評期間所擔任獨立授課課程之教學評量平均成績需符合校訂最低標準。

五、受評期間平均每學年參加本校認證之校內外教學研習活動(研討會、工作坊等)至少一次，或相關教學計

畫至少一項。

本校教師研究項目在受評鑑期間之基本門檻，平均每學年需符合下列標準中至少一件：

一、主持或共同(含協同)主持研究計畫一件。

二、發表學術期刊論文一篇。

三、發表研討會論文一篇。

四、出版專書一本。

五、取得專利或技術移轉案一件。

本校教師輔導與服務項目在受評鑑期間，每學期至少符合下列任一項標準：

一、擔任本校行政或教學主管(含非編制內主管)、導師、職涯輔導種子教師、學生社團或運動代表隊指導老

師工作。

二、平均每週至少安排二小時以上進行學生生活、學業或職涯等有關之輔導。

三、協助各級單位業務推展相關之工作至少一件。

註二 研究計畫定義：公民營單位委託之研究計畫，且每件計畫總經費超過三十萬元（含）以上者。主持或共同主

持皆可。

註三 學術著作定義：國內外期刊論文、國內外發明專利、技術移轉案，可分項計列。不限第一作者或通訊作者。

註四 本表所稱近三年係指 107、108、109 學年)。

附件 5

9

國立宜蘭大學園藝學系 109 學年度教師年資加薪清冊

職稱 姓 名

現 支 薪 俸 到職

最高薪額 院系意見 核定結果 核定薪額 備註 薪

額

年
功
俸

合

計
年 月

教授 石正中 680 90 0770 102 01 770 年功薪已支最高級
不予加薪

教授 朱玉 680 90 0770 102 01 770 年功薪已支最高級
不予加薪

教授 陳素瓊 680 90 0770 102 01 770 年功薪已支最高級
不予加薪

教授 尤進欽 680 90 0770 102 01 770 年功薪已支最高級
不予加薪

教授 張允瓊 680 60 0740 109 08 770 加年功薪一級

副教授 鄔家琪 600 110 0710 102 01 710 年功薪已支最高級
不予加薪

副教授 郭純德 600 110 0710 102 01 710 年功薪已支最高級
不予加薪

副教授 高建元 600 110 0710 102 01 710 年功薪已支最高級
不予加薪

副教授 林建堯 600 0 0600 108 08 710 加年功薪一級

助理教授 黃志偉 500 150 0650 102 01 650 年功薪已支最高級
不予加薪

助理教授 鍾曉航 500 0 0500 106 08 650 加年功薪一級

系所主任簽章：               所    長：                院長簽章：

附件 6

10

國立宜蘭大學 110學年度專任教師續聘名冊

學院 系別 姓名 職別 現任聘期 擬續聘期 聘號 備註

生物資源
學院 園藝學系 陳素瓊 教授 108 年 8 月 1 日至 110

年 7 月 31 日
110年 8月 1日至 112年
7月 31 日

宜園藝聘字第
001 號

生物資源
學院 園藝學系 石正中 教授 108 年 8 月 1 日至 110

年 7 月 31 日
110年 8月 1日至 112年
7月 31 日

宜園藝聘字第
002 號

生物資源
學院 園藝學系 朱玉 教授 108 年 8 月 1 日至 110

年 7 月 31 日
110年 8月 1日至 112年
7月 31 日

宜園藝聘字第
003 號

生物資源
學院 園藝學系 尤進欽 教授 109 年 8 月 1 日至 111

年 7 月 31 日
宜園藝聘字第
007 號 聘期未屆

生物資源
學院 園藝學系 郭純德 副教授 109 年 8 月 1 日至 111

年 7 月 31 日

宜園藝聘字第
004 號

聘期未屆
112.8 屆退

生物資源
學院 園藝學系 鄔家琪 副教授 109 年 8 月 1 日至 111

年 7 月 31 日

宜園藝聘字第
005 號 聘期未屆

生物資源
學院 園藝學系 高建元 副教授 109 年 8 月 1 日至 111

年 7 月 31 日

宜園藝聘字第
009 號 聘期未屆

生物資源
學院 園藝學系 黃志偉 助理教授 109 年 8 月 1 日至 111

年 7 月 31 日

宜園藝聘字第
008 號 聘期未屆

生物資源
學院

園藝學系 張允瓊 教授 108 年 8 月 1 日至 110
年 7 月 31 日

110年 8月 1日至 112年
7月 31 日

宜園藝聘字第
010 號

生物資源
學院 園藝學系 林建堯 副教授 109 年 8 月 1 日至 111

年 7 月 31 日

宜園藝聘字第
011 號 聘期未屆

生物資源
學院 園藝學系 鍾曉航 助理教授 108 年 8 月 1 日至 110

年 7 月 31 日
110年 8月 1日至 112年
7月 31 日

宜園藝聘字第
012 號 106.8轉任

11